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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  f o r a n s t a l t n i n g e r .  

Fremsat den 21. februar 1975 af Glistrup (FP), Svend Andersen (Roskilde a.) (FP), 
Dohrmann (FP) og Voigt (FP). 

§ I- 
I lov om forbrugsbegrænsende foranstalt- 

ninger, jfr. lovbekendtgørelse nr. 339 af 20. 
juni 1974, foretages følgende ændringer: 

l  홢 § 1 affattes således: 
홢§ 1. Der svares en omsætningsafgift til 

statskassen af: 
1. Fjernsynsmodtagere. 
2. Radiogrammofoner og andre radio- 

modtagere, pladespillere, grammofoner og 
højttalere." 

2. § 13 affattes således: 
홢§ 13. Afgiften udgør: 
1. For fjernsynsmodtagere 1/6 af den af- 

giftspligtige værdi. 
2. For andre varer 1/11 af den afgifts- 

pligtige værdi. 
Stk. 2. Hvor afgift svares i forbindelse 

med indførslen, jfr. § 15, stk. 5, udgør af- 
giften for fjernsynsmodtagere 20 pet. og for 
andre varer 10 pot. af en i overensstemmelse 
med reglerne om toldværdien for værditold- 
pligtige varer fastsat værdi tillagt tolden og 
20 pet. af det herved udkomne beløb. 

Stk. 3. Hvor afgift svares af auktionssalg, 
jfr. § 15, stk. 6, udgør afgiften for fjernsyns- 
modtagere 20 pet. og for andre varer 10 pet. 
af auktionskøbesummen indbefattet om- 
kostninger, hvorimod afgift efter lov om 
almindelig omsætningsafgift ikke medreg- 
nes." 

§ 2. 
Finansministeren kan fastsætte de for- 

nødne regler til gennemførelse af loven, her- 
under foreskrive de nødvendige kontrolfor- 
skrifter. 

§ 3 .  
Loven træder i kraft den 16. marts 

1975. Der svares ikke afgift af de i lov- 
bekendtgørelse nr. 339 af 20. juni 1974 under 
§ 1, punkt 2 og punkterne 4-13, nævnte 
varer, som fra dette tidspunkt udleveres fra 
de anmeldte virksomheder, eller som fra 
dette tidspunkt angives til fortoldning. 

§ 4. 
Stk. 1. Virksomheder, der den 16. marts 

1975 har lager af de i § 3 nævnte varer, 
kan få godtgjort den afgift i henhold til 
loven om forbrugsbegrænsende foranstalt- 
ninger, der er betalt ved virksomhedens ind- 
køb eller indførsel af de nævnte lagervarer. 
Godtgørelsen ydes kun for varer, der er be- 
stemt til afsætning. 

Stk. 2. Det er en betingelse for at opnå 
afgiftsgodtgørelse efter stk. 1, at en speci- 
ficeret opgørelse over den godtgørelse, som 
kræves, er toldvæsenet i hænde senest den 
5. april 1975. Som bevis for, at de 
varer, for hvilke afgiftsgodtgørelse begæres, 
er afgiftsberigtiget forud for lovens ikraft., 
træden, skal virksomheden kunne fremlægge 
indkøbsfakturaer, toldkvitteringer eller lig- 
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nende. Disse bilag skal opbevares i 5 år efter 
lovens ikrafttræden. 

Stk. 3. Afgiftsgodtgørelse udbetales virk- 
somhederne kontant senest den 30. juni 
1975. 

Stk. 4. Virksomheder, der ansøger om af- 
giftsgodtgørelse, skal give toldvæsenet ad- 
gang til at kontrollere de indsendte opgørel- 
ser ved eftersyn af lagre, forretningsbøger 

m. v. Virksomhedernes indehavere og de i 
virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde toldvæsenet al fornøden vejledning og 
hjælp. 

Stk. 5. Den, der afgiver urigtig opgørelse 
til brug ved beregning af afgiftsgodtgørelse 
efter denne paragraf, straffes efter § 25 i lov 
om forbrugsbegrænsende foranstaltninger. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Den 15. maj 1974 indgik fremskridtspartiet et for- 
lig med venstre, det konservative folkeparti, cen- 
trum-demokraterne og kristeligt folkeparti. Her- 
ved opnåede de andre forligsdeltagere, at frem- 
skridtspartiet stemte for nogle afgiftslove. Blandt de 
modydelser, fremskridtspartiet modtog, var den 
vigtigste, at indkomstskatten for 1975 skulle lettes 
med omkring 10 milliarder kroner. 

Ved de andre forligspartiers afstemning den 20. 
september 1975 i folketinget har de brudt dette for- 
lig, idet de gik ind for en væsentligt højere indkomst- 
beskatning i 1975 end den, som de ved forliget af 15. 
maj 1974 havde forpligtet sig til at stemme for. Som 
følge af dette løftebrud er fremskridtspartiets til- 
slutning til afgiftslovgivningen den 15. maj 1974 
sket under forkerte forudsætninger. Det er umuligt at 
afbøde alle herved opståede skavanker, men den 
selvfølgelige mindstekonsekvens må være, at der 
fremover sker bortfald af de værste af de afgifter, 
som alene opnåede et folketingsflertal, fordi frem- 
skridtspartiet stolede på, at de andre forligspartier 
ville holde deres løfte. 

Fremskridtspartiet anser de værste af maj- 
afgifterne for at være dem, der er indeholdt i lov nr. 
236 af 16. maj 1974, der handler om afgift på vaske- 

maskiner, køleskabe, frysebokse, fjernsynsmodta- 
gere og støvsugere m. m. Det bemærkes herved, at de 
øvrige afgiftslove dels lå inden for giftskatteområdet 
(lov nr. 237), dels angik biler (nr. 238 og 239). Nr. 238 
medførte en forhøjelse af registreringsafgiften af 
motorkøretøjer, men denne forhøjelse bortfaldt 
med udgangen af december måned 1974. Nr. 239 
dekreterede en forhøjelse af vægtafgiften af motor- 
køretøjer, men hele vægtafgiften bliver der for- 
håbentlig anledning til at afskaffe i den nærmeste 
fremtid i forbindelse med omlægning af motor- 
beskatningen. 

Som følge af det anførte er konsekvensen af det 
flagrante løftebrud i denne omgang indskrænket til 
et forslag om ophævelse af lov nr. 236 af 16. maj 
1974. 

Tilsvarende lovforslag blev fremsat af frem- 
skridtspartiet som nr. 37 og 101 henholdsvis den 
18. oktober og den 29. november 1974 (Folketings- 
tidende 1974-75 (1. samling), tillæg A, sp. 929 og 
1967). Det første af disse forslag var til behandling 
i folketinget den 20. november og 4. december 1974, 
men nåede aldrig frem til 3. behandling, idet folke- 
tingsvalg blev udskrevet forinden. 


